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Rua Vereador Olimpio de Barros, 100
CAMARA DE VEREADORES Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000

Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.bi
www.camaraboituva.sp.gov.br

CNPJ: 01.839.446/0001-77

REQUERIMENTO N2 010/2018 — (FLM)

PARA AUTORIZACAO DE VIAGEM E REALIZACAO DE DESPESA

Senhor Presidente,

Venho atraves deste, requerer que seja concedida autorizagdo, para
participagéo no evento abaixo mencionado, bem como a realizagdo de despesas,
comprometendo-se a apresentagado do relatério e comprovante de participagao e os
devidos comprovantes das despesas.

Data partida: 04/06/2018 as 06:30
Data retorno: 06/06/2018 as 18:00

Evento: Workshop — Como obter valor em compras publicas — US Trade
and Development Agency

Destino: Renaissance Sao Paulo Hotel — Alameda Santos, 2233 -
Cerqueira César - Sdo Paulo - SP

Requerente: Francisco Lucielton Martins (ndo ira)
Beneficiario: Vinicius Ferreira dos S. Gomes — Assessor Parlamentar

Termos em que,
Pede Deferimento.

Camara Municipal de Boituva, 23 de maio de 2018.

FRANCISCO LUCIELTON MARTINS
Vereador

DESPACHO DO PRESIDENTE

Autorizo, em / / , @ participagao dWQ acima.

o

Sidnei /b

Presidente da Cadmara

CAPITALNACINNAT NN PARANI IFNISMA

COPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: FRANCISCO LUCIELTON MARTINS em 23/05/2018 14:27:28. Para obter informagoes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://consulta.siscam.com.br/camaraboituva/documentos/autenticar e informar o codigo do documento: U3N2-S5W6E-N7P1-Z6A7
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21 de maio de 2018

Sr. Vinicius Ferreira dos Santos Gomes

Assessor Parlamentar

Camara Municipal de Boituva

Rua Vereador Olimpio de Barros, 100, Jardim Oreana
Boituva, Sdo Paulo

Brasil

Ao Sr. Ferreira dos Santos Gomes,

Em nome da Iniciativa Global de Compras e Licitagdes da Agéncia de Comércio ¢
Desenvolvimento dos EUA: O Conceito de Melhor Valor (GPI), e em colaboragdo com o Programa de
Legislagdio de Compras Governamentais da Universidade George Washington (GW), tenho o prazer de
convida lo a participar de um workshop intitulado "Como Obter Valor em Compras Publicas" no periodo
de 4 a 6 de junho de 2018 em S#o Paulo, Brasil. Este programa de capacitagéo foi concebido em cooperagio
com o Ministério de Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo do Brasil ¢ a Universidade George
Washington com o proposito especifico de examinar os objetivos das compras publicas e entender como
mitigar a administrar riscos em todos os varios estigios do processo de compras e licitagdes.
Especificamente, o workshop abordara formas de obter o melhor valor para os estados e municipios
brasileiros por meio de métodos de compras mais complexos, incorporando determinagdes de melhor valor
e andlises do custo do ciclo de vida na compra de bens e servigos de maior valor.

O programa terd inicio com debates sobre o escopo e os objetivos das compras publicas e
as melhores préticas na area de planejamento de compras e licitagdes. No segundo dia, o foco sera a analisc
do custo do ciclo de vida, a supervisdo de contratos, a resolugdo de reclamagdes relativas ao processo de
compras € questdes técnicas pertinentes a pesquisas de mercado. No tltimo dia do curso, os debates cobrirdo
as parcerias pliblico-privadas, os acordos-quadro e as compras eletronicas (e-procurement). O programa foi

concebido para ser interativo, ¢ os participantes serdio estimulados a compartilhar suas perspectivas e
experiéncias livremente,

As providéncias logisticas relacionadas ao programa estdo sob a responsabilidade do
Conselho Empresarial para Entendimento Internacional (BCIU), que cuidara de todos os detalhes para
viabilizar a sua participagfio. Ao reccber a confirmagio formal de sua participagiio, o BCIU fornecerd
informagGes mais detalhadas sobre o evento. Para confirmar sua participagiio no programa de capacitagio
GPI, favor enviar um e-mail para Lauren Krauth, na BCIU, (Ikrauthi@@beiu.org) até 25 de maio de 2018.
Sinta-se a vontade para contatar a Senhora Krauth caso tenha alguma divida sobre o programa.

Atenciosamente,

Andrea M. Lupo
Diretora de Programas Globais

Anexos: Agenda Proviséria e Questiondrio dos Participantes

1101 WILSON BOULEVARD, SUITE 1100, ARLINGTON, VA 22209-2275 & 703 875 4357 @ FAX: 703.875.4009 ¢« WWW.USTDA GOV



Rua Vereador Olimpio de Barros, 100
CAMARA DE VEREADORES Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000

Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.bi
www.camaraboituva.sp.gov.br

CNPJ: 01.839.446/0001-77

COMPROVANTE DE PRESENCA

CAPITAL NACIONAL DO PARAQUEDISMO



Rua Vereador Olimpio de Barros, 100
CAMARA DE VEREADORES Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000

Fone: (15) 3363-9090
E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.bi
www.camaraboituva.sp.gov.br

CNPJ: 01.839.446/0001-77

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Eu, Vinicius Ferreira dos Santos Gomes, Assessor Parlamentar do Vereador
Francisco Lucielton Martins, beneficiario da viagem cujo documento solicita
reembolso, venho por meio desta nota prestar um esclarecimento.

Semanalmente, as quartas-feiras, em horario que vai das 18:40 as 21:30,
tenho compromisso pessoal e intransferivel na cidade de Sorocaba — SP.

Diante do Workshop que participei, objeto deste Requerimento, somado ao
fato de ter viajado de dnibus face a paralisagdo dos caminhoneiros e os efeitos que
se seguiram, afetando a disponibilidade de veiculos oficiais da Camara de Boituva,
bem como o fato de n&o haver nibus que faga o percurso Sorocaba — Boituva apos
as 21h, dirigi-me ao meu compromisso pessoal e, apés o termino deste, pernoitei no
Hotel Nacional Inn Sorocaba devido & inviabilidade de retorno a minha residéncia
por meio de 6nibus na quarta-feira, 06/06/2018.

No dia subsequente ao pernoite, 07/06/18, quinta-feira, retornei a cidade de
Boituva por intermédio de carona de amigo que fez o trajeto Sdo Paulo — Boituva e
gentilmente me buscou no hotel acima referido.

Sendo o que havia para 0 momento, subsgrevoNme, ciente da compreensao
dos fatos acima relatados.

Vinw Mos Gomes
Assesso lamentar

/ /
F ra‘ftc:scmay

Vereador

CAPITAL NACIONAL DO PARAQUEDISMO
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CAMARA DE VEREADORES

B“IT““A E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.bi
www.camaraboituva.sp.gov.br

Rua Vereador Olimpio de Barros, 100
Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000
Fone: (15) 3363-9090

CNPJ: 01.839.446/0001-77

RELATORIO DE PARTICIPACAO EM EVENTO E COMPROVACAO DE

DESPESAS PARA PRESTACAO DE CONTA

Relat6rio 0010/2018 (FLM)

Requerente: Vereador Francisco Lucielton Martins (Nao compareceu)
Acompanhante: Vinicius Ferreira dos Santos Gomes - Assessor Parlamentar
Evento: Workshop — Como obter valor em compras publicas — US Trade
and Development Agency
COMPROVANTES DE GASTOS
Tipo Doc. Nl.l;rgsro Fornecedor Valor R$
Bilhete Viacéo Vale do Tieté Ltda
Embarque i (Boituva — S&o Paulo) 4,0
Cupom Fiscal 070862 PDZ Comércio de Alimentos 71,28
Ltda - ME
(Jantar)
Recibo N/A Uber 14,59
(Residéncia — Congresso)
—Cupom Fiscal 13555 Lanchonete Acai Nacho 69,27
Libre Eireli ME
(Jantar)
Recibo N/A Uber 15,63
(Residéncia — Congresso)
Cupom Fiscal 128468 Viacao Cometa S/A 31,80
(S&o Paulo - Sorocaba)
Recibo N/A Uber 20,98 |
(Compromisso — Hotel)
Nota Fiscal 25082 Hotel Nacional Inn 45,00
Sorocaba Ltda
(Jantar)

CAPITAL NACIONAL DO PARAQUEDISMO
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Rua Vereador Olimpio de Barros, 100
Jd.Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000
Fone: (15) 3363-9090

E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.bi
www.camaraboituva.sp.gov.br

CNPJ: 01.839.446/0001-77

CAMARA DE VEREADORES

BOITUVA

Nota Fiscal 47370 Hotel Nacional Inn 142,00
Sorocaba Ltda
(Hospedagem)
Total Despesas 449,55
Total Autorizado: 471,12
Adiantamento: 0,00
Devolugao/ Reembolso: 0,00

(*) Considerando-se o valor de R$ 157,04 / dia para alimentagao, apenas.

Camara Municipal de Boituva, 8 de junho de 2018.
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~———Vereador

CAPITAL NACIONAL DO PARAQUEDISMO
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DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR Ny 000 B 025 . 082 |

Série 001

IDENTIFICACAC DO EMITENTE

P Documento Auxiliar
da Nota Fiscal
Eletrénica

HOTEL NACIONAL INN SOROCABA LTDA| | _ maioa’® CRAVE D& ACESSO

ROD SENADOR JOSE ERMIRIO DE MCRAES, KM 2, - 3518 0609 1748 6700 0138 5500 1000 0250 8211 1128 8693
SorocabipgR‘ggGioge%8?52;15229—4500 N 522230331082 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
’ Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizsdoras
NATUREZA DA OPERAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO ]
Venda de Mercadoria Adquirida/Recebida de Terceiros 135180378292736 - 07/06/2018 10:09:41
INSCRIGAC ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNEJ
669.395.082.110 09.174.867/0001-38
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAQ SOCIAL CNPJ / CPE DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE BOITUVA 01.839.446/0001-77 | 07/06/2018 }
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEF DATA DA SATDA/ENTRADA
R VEREADOR OLIMPIQO DE BARROS, 100 JARDIM OREANA 18550-000 07/06/2018 }
MUNIcipIO UF FONE / FAX INSCRIGAD ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA
Boituva SP] 15263-1203 10:08:25 J
FATURA / DUPLICATA
Num. 00025082/1
Venc. 07/06/2018
Valor R5 45,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS |VALOR DO ICMS {BRSE DE CALC. ICMS S.T. |[VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAO VALOR DO PIS |VALCE TOTAL DOS PRODUTOCS
23,45 2,81 0,00 0,00 0,00 0,30 45,00
VALOR DO FRETE FALOR DO SEGURD 1nasconro OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR DA COFINS |VALOR TOTAL DA NOTA ]
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,36 45,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAC SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEicULo UF  [cNed / ceF )
(9) Sem Frete J
ENDEREGO MunIciePIO Jur  |inscricho ESTADUAL ]
QUANTIDADE r_spscm MARCA NUMERACAO ]Psso BRUTO (KG) r}:su LiQuIDD (KG) ]
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
| : = - B.CALC VALOR vaLor [avig.|aLig.
*DIGOG PRODUTO| DESCRIGAC DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH |O/CST| CFOP | UN | QUANT |VALOR UNITVALOR TOTAY °;c0d s o s | e
S S BEFBIODO. e s - ---.f21062090| 020 {5102 UN}| 1,00/ _ 33,50} 33,50 _ 2,81 12,00
: Fo AGUA MINERAL PET = e _____f22011000; 060 }5405)UN | 1,00/ 4,50  4,50| 0,00] 0,001 0,00
297 _ |CHOCOLAT S e 18063210/ 060 |5405|UN | 1,00/ 7,00 _ 7,00] 0,00 ___|0,00 .
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES Thxssawaeo 20 FI S
R T
Q“H_~“_HJ %
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NF 7bdc313c
PRESTADOR DE SERVICOS
8 Nome/Raz3o Social: HOTEL NACIONAL INN SOROCABA LTDA
CPF/CNPJ: 09.174.867/0001-38 Inscricdo Municipal * 000301343

Endereco: RODOVIA SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES, N°0 - KM 2,6 - S/N - BAIRRO REGIAO NORTE -
CEP:18087-125
Municipio: SOROCABA UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social: CAMARA MUNICIPAL DF BOITUVA

CPF/CNPI: 01.839.446/0001-77

Endereco: RUA CORONEL ARRUDA BOTELHO, N°100 - BAIRRO CENTRO - CEP:18550-000
Municipio: BOITUVA UF: SP___ E-mail: vereador.martins@camaraboituva.sp.gov.br

— e el
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descricao:

HESPESAS COM HOSPEDAGEM REFERENTE AO PERIODO DE: 06/06/2018 A 07/06/2018

TOTAL APROMIMADO DE TRIBUTOS FEDERALS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS: RS 12,28

AXA DA ALIQUOTA: B,65%

HOSPEDE: VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS GOMES

[CNAE: 551080100 - HOTEIS

Kervico: 0901 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco
ta diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

Tributdvel [Item Qtde] Unitario R$| Total R$

SIM IDESPESAS COM HOSPEDAGEM. 1 142,00 142,00

PIS (0,6500%): COFINS (3,0000%): INSS (2,0000%): IR (4,8000%): CSLL (1,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 142,00
Nalor Total das Dedugdes: Base de Calculo: rliquota: Valor do 1SS:
" R$ 0,00 Ri 142,00 5,00% R$ 7,10
OUTRAS INFORMACOES )

Més de Competéncia da Nota Fiscal: 06/2018 Tributagdo: TRIBUTAVEL
Local da Prestacio do Servico: SOROCABA/SP Incidéncia: SOROCABA/SP
Data de vencimento do ISSQN referente a esta NFSe: 10/07/2018 Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR
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